altra via.

Intanto riportiamo una sua lettera:

(1) A g o s t i n i , Scrittori vin ifiant, II, p. 35.

(2) In data 1406, indict. X IV , I I I  ianuar. il C riso lo ra  era fra i testim oni 

al ricevim ento dei procuratori di Padova, che faceano atto di sottom issione 

della loro  città a lla  Serenissim a [R. P red elli]. 1 libri commemoriali della 

repubblica di Venezia, Venezia, 1883, tom o III, lib. X , 14.

(3) H o d i u s , op. c it .,  p. 62. G rego rio  X II fu eletto il 30 n o v. 1406.

(4) C od. della bibliot. Com unale di P alerm o 4 Q .q  A  8 f. 17 9 e. L ’ ann o 

che m anca nel codice è il 1407, perchè il Bruni era a S ien a  con  la  co rte  

pontifìcia; a Siena la corte si trattenne dal settem bre 1407 a l g en n a io  

1408 (R a y n a l d i , Annales eccles., anno 1407, n. 1 1 -1 4 ;  18-34).

(5) L. A r e t i n i , Epistolae, II, 15.
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Emanuel Chrysoloras Uberto Decembrio sai. (i).

V ir  optim e, frater amantissime. Putabam  post liberationem illius impiae 

detentionis infestam  fortunam vobis reconciliatam iam fuisse et hoc prae

teritorum  m olestiam  consolabar. Sperabam vos in sanitate corporis et in 

bonis exterioribus post illam  calamitatem nullam amplius passum fuisse 

m o lestia m , quin potius praeteritorum angustias sequentium prosperitate 

re lev ari; nam  hoc et ab aliquibus audiveram, quos de statu vestro saepius 

sciscitabar. N unc vero  cum per litteras vestras contrarium intellexerim , 

quae fortunam  adversus vos adhuc saevientem enarrarent, valde dolui do- 

lerem que m agis, nisi vos scirem  haec cum patientia ferentem. Illa enim 

quae in calam itatibus m axim e necessaria sunt, videlicet tolerantiam  et 

cognitionem  hum anarum  rerum et generositatem  animi, apud vos maxima 

sem per fuisse scio  neque harum rerum auferendarum fortunam dominium 

habere. Scio  etiam  pios viros tandem Deum  non derelinquere, sed probatos 

in patientia exaltare. Quibus et me consolor et vos consolatum  esse puto.

A m ico ru m  etiam  praesidia, quos plurim os pietatem vestram et acquisi- 

visse  et habere puto, non spernenda sunt, prout vos dicitis, quam vis hoc 

m unus his tem poribus, quae gravissim a sunt, et paruiîi vigeat et non per

sonarum  potius quam  com m oditatum  et divitiarum videatur. N am  et qui 

valent praesidia praebere am icis indigentibus non faciunt; et qui forte, si 

va leren t, praebuissent, hoc facere non possunt. Raro enim in quibuscumque 

rebus bonorum  voluntas et potentia conveniunt. Non tamen spernenda 

sunt praesidia am icorum  prout dicitis.

F ilio ru m  etiam  bona indoles atque eruditio, quibus vos ipsos ornastis, 

et ia m  p ro vecta  aetas non m odica est consolatio. Non enim poterit simul 

vobis om nibus fortuna a d versa ri, etsi suos mores serva verit, quae hu

cusque vobis aspera fuit, de cetero levis atque placida et tibi et ipsis erit; 

quorum  p ro vita  ac eruditione vobis congratulor atque summe gaudeo. De

distis enim  eis quod fortuna auferre non possit ; et ex am issione aliorum 

ipsi quoque possunt perpendere quale m unus, quod fortunae (non) subiacet, 

a patre habuerunt. D ivitias enim  seu dominia si dim itteretis e is, non 

m agis ipsis quam  illis  qui possent ab eis ipsa auferre , aliterque res fra

giles  re lin q u eretis; scientiam  vero  eis dimettendo, si eam conservare ve

lint, rem  in vio lab ile m  et quae alia  quoque possit acquirere et fortunae 

m olestias p lacare , eis relinquitis.

( i )  Questa lettera fu g ià  da rae pubblicata nel Giornale storico della leiter. ital., V , p. 1 5 3 '
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D e transm issione vero nostri Petri Candidi , laxam enti o lim  curarum  

m earum , ut dicitis, ad romanam Curiam  et de aliis quae ibidem  conti

nentur, velim  in tali statu esse ut cum certus essem ei bona facere ipse 

ego ipsum a vobis requirerem. Q uid enim iocundius, quam  filiis am icorum  

ipsis quoque bonis prodesse? V ellem  etiam  Curiam  rom anam  in tali con

dicione esse, ut ipse sponte non solum de uno, sed de am bobus ad ipsam  

m ittendis seu in praesentia seu in absentia mea vobis consulerem . Mune 

vero  et C uria in quo statu est forte cognoscitis et inform ari ab aliis ac 

vos im aginari potestis. Et ego in ea parum  p ossum , im rno potius n ihil 

possum . N ih il enim officium in ea habeo nec habere hucusque proposui, 

sed ab initio missus ab imperatore ad rom anam  Curiam  et ad bonae m e

m oriae dom inum  Alexandrum  (V), qui et ipse suis litteris  m e accersitus 

fuit, quem m ortuum  reperi, postea a praesente dom ino nostro pontifice, 

cum vellem  tunc statini posteaque reced ere, manere persuasus m a n e o , 

eo m odo quo apud vos etiam aliquando mansi. Cum  ab initio eo dicente et 

persuadente speraveram  boni aliquid ex mea praesentia erga illas orientales 

partes, et quoad unionem ecclesiae et quoad infidelium oppressionem , ferre, 

nunc ve ro  m ansio mea non certa est; nullum  enim eius fructum  vid eo.

Ideo de missione Petri Candidi consulere non possum , praecipue quia 

erga eum, quem aliquis valde diligit, nollet quod aliquo m odo causa de

trim enti vel in suspicione solum foret. Hoc dico, quod alias etiam  nostro 

M odesto sim ilia scribenti meis litteris respondebam, quod si ex vestra de

liberatione Petri transm issio fuisset vel postea fuerit, si ego h ic fuero, in 

quibus possem  eum iuvarem et in quibus non possem  dolerem , quia filium  

a m ic i, ipsum quoque dilectum et ex pueritia n o tu m , non valerem  in 

agendis dirigere. Q uod p o ssu m , semper seu hic seu a l ib i , vobis et sibi 

offero. D eliberatio vestra erit, qui et de condicione rerum  hic existentium  

scire poteritis et de condicione illarum  rerum apud vos existentium  m elius 

potestis scire. Sicut autem prom overe non audeo nec deterreo, sed opto 

ut quod sit utilius e lig a tis , me in possibilibus m ihi auxiliis sem per offero 

paratum .

Q uia  de m eis, qui et vestri sunt, scire cupitis, dom inus Ioannes nepos 

m eus, cuius litteras saepe recipio, gratia D ei bene se h abet, iam  quattuor 

liberorum  pater. Patria illa sem per ab incursionibus in fidelium  affligitur : 

ideo necesse est et illum  simul cum aliis m olestias exp eriri. D o m in u s 

D em etrius (Kydonius) semper m ecum  fuit, qui vos cum reveren tia  salu tat. 

E go  quoque saluto Modestum et Petrum  (Candidum ) vestro s et to tam  fa 

m iliam , quam  Deus vobis in prosperitate conservet.

D ata F lorentiae die 24 augusti (1413).
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Sulla detenzione di Uberto Decembri, alla quale la lettera 

allude, reco la notizia che ne dà lo stesso figlio Pier Candido: 

« Cum Iohanne Maria (Vicecomite) natu maiore, quem 

unicum fratrem legitimum habuit, primo concorditer et 

amice vixit (Philippus Maria), cum separatim hic Papiae 

ille Mediolani moram duceret; mox suggerentibus aemulis ad 

bellicas contentiones usque descendit, quae res non mediocrem 

calamitatem utrique attulit. Quippe Facinus (Canis) temporum 

commoditate percepta cum Mediolani urbem per factionem 

recepisset, conversis signis Papiam occupavit. Captus est ea 

tempestate et bonis omnibus exutus Ubertus Decembrius ge

nitor m eu s, Iohannis Mariae secundi Mediolanensium ducis 

secretarius; nam cum herum suum cum Philippo fratre con

ciliare cuperet, litteris a Facino interceptis, custodiae immit
titur » ( i ) .

Modesto, primogenito, e Pier Candido sono figli di Uberto 

Decembri. Modesto era andato con una commendatizia del